UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS
CAMPUS DE PALMAS

ESPECIALIZAÇÃO EM ANÁLISE DE DADOS DE CONTROLE
Quadra 109 Norte, Av. NS 15, ALCNO 14, Bloco III, Sala 104, | 77.001-090 | Palmas/TO

(63) 3229-4513 | http://palmas.uft.edu.br/pgrad/analisededados | analisededados@uft.edu.br

EDITAL 005/2021 DE 29 DE MARÇO DE 2021
RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO PARA O CURSO DE PÓS-
GRADUAÇÃO LATU SENSO ESPECIALIZAÇÃO EM ANÁLISE DE DADOS

A Universidade Federal do Tocantins (UFT), por meio da Pró-Reitoria de Gestão e
Desenvolvimento de Pessoas em parceria com a Pró-Reitoria de Avaliação e Planejamento e
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação, atendendo às necessidades essenciais e temporárias
de um projeto específico da Instituição, torna público o edital com o RESULTADO FINAL
(aprovado e cadastro de reserva) para o Curso de Especialização em Análise de Dados e
CONVOCA OS CANDIDATOS APROVADOS PARA A REALIZAÇÃO DA
MATRÍCULA.

1. DO RESULTADO FINAL
1.1. A relação dos inscritos, considerando nome do candidato e situação:

Vagas destinadas para os servidores(as) da Universidade Federal do Tocantins

ID Nome do candidato Situação
1 Fernando Machado Haesbaert Aprovado
2 Poliana Macedo de Sousa Aprovado
3 Jaasiel Nascimento Lima Aprovado
4 João Batista Martins Teixeira Aprovado
5 Maxley Mendes Morato Aprovado
6 Eudicleia da Silva Araujo Aprovado
7 Adriana Barbosa Moura Aprovado
8 Andre Barcelos Silva Aprovado
9 Edileusa Vieira Dos Santos Abreu Aprovado
10 Eder Gama Da Silva Aprovado
11 Adaías Milhomem da Silva Aprovado
12 Kaike Leonardo Alves Carneiro Aprovado
13 Claudinéia Pereira Da Silva Aprovado
14 Ana Carla Fernandes Maciel Mariano Aprovado
15 Glenda Ferreira Gomes Aprovado
16 Rodrigo Prieto Cardoso Aprovado
17 Ivanilson Ferreira Vaz Aprovado
18 Rogério Pereira Marinho Aprovado
19 Jorge Rodrigues Da Silva Aprovado

Vagas destinadas para servidores(as) da CGU

ID Nome do candidato Situação
1 Aline Bondan Rigoni Aprovado
2 Joel dos Santos Brandão Aprovado
3 Leandro da Cruz Alves Cadastro de Reserva

UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS
CAMPUS DE PALMAS

ESPECIALIZAÇÃO EM ANÁLISE DE DADOS DE CONTROLE
Quadra 109 Norte, Av. NS 15, ALCNO 14, Bloco III, Sala 104, | 77.001-090 | Palmas/TO

(63) 3229-4513 | http://palmas.uft.edu.br/pgrad/analisededados | analisededados@uft.edu.br

Vagas destinadas para a ampla concorrência

ID Nome do candidato Situação
1 Ricardo Egídio Koelln Aprovado
2 Talles Martins Moura Aprovado
3 Italo Schelive Correia Aprovado
4 Mônica Costa Barros Cadastro de Reserva
5 Denise Pinho Pereira Cadastro de Reserva
6 Jefte Dodth Telles Monteiro Cadastro de Reserva
7 Diego Feitosa Cabral Silva Cadastro de Reserva
8 Bruno Vinícius Gomes Garletti Cadastro de Reserva
9 Weslley Dourado da Silva Cadastro de Reserva
10 Leideléia Carneiro Milhomens Cadastro de Reserva
11 Hover Cortez Leite Cadastro de Reserva
12 Danyel de Moraes Avelino Cadastro de Reserva
13 Marcello Rubens Sousa Neto Cadastro de Reserva
14 Anderson Marcondes Santana Cadastro de Reserva
15 Eduardo Rodrigues Ribeiro Cadastro de Reserva
16 Fagner Andre Rodrigues Cadastro de Reserva
17 Deyce Gonçalves dos Reis Cadastro de Reserva
18 Joel Guedes Cadastro de Reserva
19 Darley Lopes Coelho Cadastro de Reserva
20 Silas Gonçalves dos Reis Cadastro de Reserva
21 Natália Medeiros da Silva Cadastro de Reserva
22 Robson Dante Gonzaga Santana Cadastro de Reserva

2. DA MATRÍCULA
2.1.  O período de matrícula será de 30/03/2021 até 01/04/2021.
2.2. Os candidatos devem enviar uma cópia digital dos documentos solicitados para o e-mail

analisededados@uft.edu.br, com o título “Matrícula – Especialização em Análise de
Dados – UFT”.

2.3. As cópias físicas dos documentos deverão ser entregues posteriormente, quando
solicitadas pela coordenação do curso, devido a situação atual da pandemia da Covid-19.

2.4. Documentos necessários:
a) Cópia do RG.
b) Cópia do CPF.
c) Foto 3x4.
d) Cópia do diploma de graduação ou declaração de conclusão do curso em qualquer

curso superior reconhecido pelo MEC, em conformidade com a Resolução n.° 01 de
08/06/2007 ou documento comprobatório de conclusão da graduação oferecido por
instituição devidamente autorizada pelo MEC.

e) Cópia do Certidão de reservista (aprovados do sexo masculino).
f) Termo de Compromisso (para todos os candidatos aprovados).

UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS
CAMPUS DE PALMAS

ESPECIALIZAÇÃO EM ANÁLISE DE DADOS DE CONTROLE
Quadra 109 Norte, Av. NS 15, ALCNO 14, Bloco III, Sala 104, | 77.001-090 | Palmas/TO

(63) 3229-4513 | http://palmas.uft.edu.br/pgrad/analisededados | analisededados@uft.edu.br

g) Comprovante de vínculo institucional (candidatos da UFT e instituições conveniadas);
h) Autorização do chefe imediato (candidatos da UFT e instituições conveniadas)

permitindo que o servidor realize o curso.
i) Termo de compromisso de ressarcimento das despesas decorrentes da ação de

capacitação e/ou formação, nos casos de abandono injustificado do curso (para todos
os candidatos).

2.5. Os modelos dos termos serão enviados para o e-mail dos candidatos.
2.6. A não realização da matrícula dos 19 (dezenove) candidatos aprovados da UFT, no prazo

estipulado no cronograma, ocasionará a abertura de novo edital para preenchimento das
vagas ociosas por servidores da UFT e UFNT.

2.7. A não realização da matrícula dos 02 (dois) candidatos da instituição conveniada
aprovados, no prazo estipulado no cronograma, ocasionará o preenchimento das vagas
ociosas pelo candidato do cadastro de reserva. Caso as vagas não sejam ocupadas, estas
serão disponibilizadas para os servidores da UFT e, se ainda não forem ocupadas, serão
destinadas para candidatos do cadastro de reserva da ampla concorrência.

2.8. A não realização da matrícula dos 03 (três) candidatos da ampla concorrência aprovados,
no prazo estipulado no cronograma, ocasionará o preenchimento das vagas ociosas por
candidatos do cadastro de reserva.

2.9. As   dúvidas   sobre   este   processo   seletivo   deverão   ser   encaminhadas   para   o   e-
mail analisededados@uft.edu.br.

2.10.  Os casos omissos acerca  deste  edital  serão  resolvidos  pela Coordenação  e  Colegiado
do Curso de Pós-graduação Lato Sensu Especialização em Análise de Dados.

Palmas-TO, 29 de março de 2021.

Dra. Glenda Michele Botelho

Coordenadora